et Chalcedonensis non concordia dixerint, sed diver-
sa; omnes tamen per divisiones suas libros divinos sacramentis competentibus aptaverunt. Sicut et in Evangelistarum Concordia probatur effectum: ubi una quidem est fides rerum, sed ratio diversa ser-
monum. Sed quoniam prædictus Pater Augustinus in libro secundo (*cap. 15*) memorat operis, id est de Doctrina Christiana commonet, ita dicens: Latini codices, id est, Veteris Novique Testamenti, si neces-
se fuerit, Græcorum auctoritate corrigendi sunt, unde ad nos post Hebræum fontem translatio cuncta pervenit. Ideoque vobis et Græcum pandecten reliqui comprehensum in libris septuaginta quinque, qui continent quaterniones nonaginta in armario supra dicto octavo: ubi alios Græcos diversis opusculis B necessarios congregavi, ne quid sanctissimæ instruc-
tioni vestre necessarium deesse videretur. Qui nu-
merus duobus miraculis consecratur; nam et septua-
ginta quinque animæ de terra Chanaan cum patriar-
chæ Jacob fines Ægyptios intraverunt (*Gen. xlvi*, 26); et septuaginta quinque Abraham sicut annorum, quando promissionem Domini iæsus ac epiti (*Gen. xii*, 4). Restat nunc ut dicere festinemus quoniamodo in Scripturis divinis librariorum vitia corriger debeamus; nam quid prodest multas transeurre lectiones, et ea quæ sunt probabiliter corrienda nescire?

CAPUT XV.

Sub qua cautela regi debeat cælestis auctoritas.

C Vos igitur, qui divinorum et secularium litterarum cognitione polletis, et scientia vobis est ab usu communi reperire quod dissonat, tali modo sacras percurrite lectiones; a paucis enim doctisque facien-
dum est, quod simplici et minus eruditæ congregati-
onii noscitur esse præparandum. Quapropter prius introite diligenter, et sic scriptorum delicta corrigit, ne justæ arguamini, si præcipitanter alios emendare tentetis. Istud enim genus emendationis (ut arbitror) valde pulcherrimum est, et doctissimorum hominum negotium gloriosum. Imprimis igitur 547 idiomata Scripturae divinae nulla presumptione temeritis [ed., temeritis], ne cum ad intellectum communem, quæ dicta sunt, trahere euplius (quod absit), cælestium verborum puritas dissipetur. Idiomata enim legis divinae dicuntur propriæ locutiones, quas communis usus non habere cognoscitur; ut est illud: Secun-
dum innocentiam manum mearum (*Psal. vii*, 9): vel: *De valta tuo judicium meum prodeat* (*Psal. xxxviii*, 13). *Auribus percipe lacrymas meas* (*Psal. lxi*, 9). Et, *Effundite coram illo corda vestra* (*Psal. lxii*, 9). *Adhæsit anima mea post te* (*Psal. lxiv*, 10). *Multiplicasti locupletare eam*. *Ibi læ abimur in idip. um* (*Psal. lxv*, 6). *Et inclinavii es hoc in hoc* (*Psal. lxxiv*, 9). *Misit Moysen servum suum, et Aaron, quem dile-
xit ipsum* (*Psal. civ*, 20). *Desecrunt oculi mei in*

* Hebraico Malachi, idem est ac Angelus, et sic redditur a LXX Interp., ἄγγελος. Hoc Origenem in errorem traxit, qui scripsit Malachiam non fuisse

hominem, sed angelum; et huius erroris arguitur a sancto Hieronymo. Vide Quirós in Biblia.

eloquium tuum (Psal. cxviii, 82). Fiat manus tua, ut salvum me facias (Psal. cxviii, 137). Hæc et his similia quæ nimis putantur vel probantur esse numerosa, licet communis usus refugiat, tamen, ne dissipare liceat, auctoritas illa procul dubio sancta commendat. Quid si enucleatus [ed., ea latius] hæc nosse desideratis, legite sancti Augustini septem lib. os de Modis locutionum quos fecit de quinque libris Moysi, et uno Jesu Nave, et altero Judicium, et tunc de tali re poteritis abundantissima largitate satiari. In sequenti vero auctoritate vobis similia reperire copiosissime subjacebit.

Hebreæ vero quædam nomina hominum vel locorum nulla declinatione frangatis; servetur in eis linguae sive decori sinceritas. Illas tantum litteras commutemus quæ vocabuli ipsius possunt exprimere qualitatem, quoniam interpretationem nominis sui unumquodque eorum magno sacraimento rei alicujus constat appositum: ut est Seth, Enoch, Lamech, Noe, Sem, Cham, et Japhet, Aaron, David, et his similia. Locorum autem nomina, ut est Sion, Oreb, Geon, Hermon, vel his similia, pari devotione linquamus.

Tertio res quæ in bono et in malo ponuntur, non sunt ultatenus temerandæ, ut mons, leo, cedrus, estulus leonis, clamor, homo, fructus, calix, vitulus, pastor, thesaurus, vermis, canis, et his similia. Nec illa nomina mutanda sunt, quæ pro aliis nominibus apponuntur, ut Salamas, qui a recto calle discedit. Manus lavare significat non esse partipem. Quod pedes pro actu ponuntur. Quod frequenter expectationem pro spe ponit. Semel, pro incommutabili sententia deuuntur. Jurare Dominum [ed., Deum], pro confirmare dicitur. Ista enim nobis ab expositoribus aperienda desideremus, non aliquid eorum saecula volvuntate truncemus. Nec si verba longenda sunt, quæ interdum contra artem quidem humanam posita reperiuntur, sed auctoritate multorum codicium vindicantur; corrupti siquidem nequeunt quæ, inspirante Domino, dicta noscuntur; ut est: *Obisti non sumus te (Psal. xlvi, 18).* Et illud: *Viri sanguinum et dolosi (Psal. lxx, 14).* Fabricatus est tempus. Et, radetor caput suum (Num. vi, 9). Et, inflatur ventrem pro, inflatur ventre. Et, Proculrum exploratores pavorem terræ, quam exploraverent eam. Vir, si prævaricata fuerit usor ejus (Num. v, 19). Et: *Imponent super altare omnia vasa ejus, in quibus ministrant in tpeis (Ibid., 25).* Terra, in qua habitant in ea (Psal. xxii, 1). Et: *De manu canis unicam meam (Psal. xxi, 21).* Et: *Fiumina plaudent manibus in se (Psal. xcvi, 8).* Tunc exultabant omnia ligna sibarum (Psal. xcvi, 12).

Et quoniam interdum casus generaque nominem vel temporum humanis regulis nequeunt convenire, sed tamen eorum usum ecclesiasticus consensus amplectitur, diuinum vel trium præcorum eiusdem auctoritas codicium auctoritas inquiratur [scriptum est enim: *In ore duorum vel trium testium stabit omnis verbum (Matth. xviii, 16)*], et presumi non liceat

A quod divino vindicatur eloquio, ut est in psalmo vigesimo primo: *Populo qui nasceretur, quem fecit Dominus (Psal. xxi, 32); et illud Evangelii: Enite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).* Similiter et in centesimo quadragesimo tertio psalmo: *Beatus populus cuius est Dominus Deus eorum (Psal. cxlii, 15); et his similla.*

Regulas igitur elocutionum Latinarum, id est [forte, ut est], quadrigam Messil omnimodis non separari, ubi tamen pri corum codicum auctoritate convinceris. Expedit enim interdum prætermittere humanarum formulas dictionum, et divini magis eloqui custodire mensuram. In prosa caput versus heroici finemque non corrigas, id est, quinque longas totidemque breves non audeas improbare; trocheum triplicem laudabilem neglectus abscondat; iotacismos et hiatus vocalium omnino derelinque, quoniam hic locum habere non possunt, quæ doctores litterarum liberalium regulariter custodire noscuntur. Istud enim inter humanas dictiones convenit præcavéri, in divinis autem eloquulis tales compositiones nullatenus accusantur. Maneat ubique incorrupta locutio, quæ Deo placuisse cognoscitur, ita ut fulgore suo niteat, non humano desiderio carpenda subjaceat. Hæc enim et simplices suaviter instruit, et doctos pro sua reverentia decenter delectat.

Post superiorē igitur divisionem, ubi diximus idiomata legi divinae non esse tangendæ, vel extera quæ sequuntur, locus adinonet more majorum haec quoque ponere subdivisionem, ut ad particulas partium distinctius venire debeamus. Unde enim docimus Aristoteles triplicem suas ad liquidum perducere [ed., producere] potuisse, nisi divisionum et subdivisionum, iterumque particularium divisionum ordine custodito cuncta tractasset? Quem seculi nunc dicimus in quibus litteris sunt librariorum vitia, corrigenda. In verbis que accusativis et ablativis prepositionibus serviant, sicut motumque diligenter observa, quoniam librae grammaticæ artis expertes, ibi maxime probantur errare. Nam si in literam inconvenienter addas aut demas, dictio tota confusa est. Casus vero nominum, exceptis monopodiis declinationesque verborum quæ defectiva non sunt, totaque partes orationis (ubi tamen sacra non impagnat auctoritas) considera diligenter, suisque leuis aptata custodi: ne locutionis ordine permixto, totum (quod absit) possidat indecora confusio. B pro v, v pro b, o pro v, n pro m, contra orthographiae præcepta viciose positas non relinquas. Aspirationem vero superfluum deme aut adjice competenter. Casus nominum temporeque verborum, ubi tamen permitteris, easodi diligenter. Reperies enim frequenter in auctoritate consuetudinari dissensa, quæ ubi non habeat immutare. Sed in his emendatorum codicem servetur exemplum. Cetera vero quæ sunt male presumpta recorrige: quoniam antiquarii exinde ipso ius probantur offendere, dum elocutioni Latine lingue

^a Vide Sidon. Apollin., lib. ix, ep. 16; et cod.

Theod. lib. xiv, tit. 9, l. 2.

nescent servire disposite. *A* in fine adverbii 548 non relinquas; - *a* iterum casui genitivo non subtrahas. Multa etiam respectu euphoniae propter subsequentes litteras probabiliter immutamus, ut illuminatio, irrisio, inimutabilis, impius, improbus. *C* litteram a narratione tolle superfluum; a gnaro enim, id est scito seu perito, venit nominis ista composite. Quod, cum pronomen est, per *d*, non per *t* litteram; cum vero adverbium numeri est, per *t* litteram, non per *d* scribendum est. Quicquam, magis in prima syllaba *c* ponendum est quam *d*, propter euphoniam, quam præcipiunt sequi. Quid plura? secundum regulas artigraphorum, quæ tamen sunt emendanda percurre, ne articulatae vocis pulchra modulatio, peregrinis litteris maculata, absone potius et indecora reddatur.

Orthographos priscos frequenter relege, quos ego inferius titulo trigesimo, qui de antiquariis legitur, propter notitiam librariorum utiliter instruendam, deflorandos esse judicavi, et extrinsecus huic libro de Orthographia titulum dedi. Ita contigit ut et istud studioso prosit legere, ubi cognoscit quæ in Scripturis sanctis minime debeat violare; et illud necessario latini discitur, ubi generaliter præsumpta via corrigantur. Quod si tamen aliqua verba reperiuntur absurde posita, aut ex his codicibus quos beatus Hieronymus in editione Septuaginta Interpretum emendavit, vel quos ipse ex Hebreo translatis, intrepide corrigenda sunt; aut, sicut beatus Augustinus ait, recurratur ad Græcum pandecten, qui omnem I gem divinam dignoscitur continere collectionem; vel quibus possibile fuerit, Hebream scripturam, vel ejus doctores requirere non detrectent. Direct enim ut unde ad nos venit salutaris translatio, inde iterum redeat decora correctio. Merito enim partibus nostris de hac re maxima cura fuit, ne tunica Domini Salvatoris, quam truculentis militibus sciendre non licuit, lectoribus subjaccat imperia. Audiat Spiritus sanctus sincerissima quæ donavit, recipiat ille beata quæ contulit. Tunc no, fideles sibi esse cognoscit, si dicta ipsius nulla præsumptione carpamus. Nam quemadmodum salvati volumus, si (quod dictu nefas est) remedium salutare pro nostra voluntate corrumpamus?

Sed ut in his omnibus addere videaris ornatum, posituras, quas Græci διστος vocant, id est puncta brevissima, pariter et rotunda, et planissima (ut in præfatione jam dictum est) singulis quibusque pone capitibus, præter translationem sancti Hieronymi, quæ colis et commatibus ordinata consistit. Quoniam illustrem et planissimam faciunt orationem, quando suis locis (sic inferius exponetur) aperte resplendent. Quale est enim inoffenso gradu persensus ire sanctissimos, venasque præceptorum saluberrimas subtiliter introire, terminos suos modulatae voci competenter affigere, totamque dictionem sic per membra dividere, ut suis partibus considerata pulchrescant? Nam si corpus nostrum indiget per membra cognosci, cur lectio, cum suis partibus videotur esse distincta, confusa relinquitur? Istæ siquidem

A positur seu puncta, quasi quedam viæ sunt sensuum, et lumina dictionum, quæ sic lectores dociles faciunt, tanquam si clarissimi expositoriis imbuan- tur. Prima est media, secunda subdistinctio, tertia plena; quæ a majoribus nostris ideo constat inventas, ut spiritus longa dictione fatigatus, vires suas per spatia discreta [ed., decreta] resumeret. Quas si mavis cupidus lector agnoscere, Donatum lege, quæ possit de hac re brevi compendio diligenter instruere. Has dictiones in Psalterio archetypo nos posuisse retinemus, cujus obscuritates talibus remedii ex maxima parte, Domino præstante, lucidavimus. Ita septenarius numerus ab utriusque parte completus est, ut a quibus rebus abstineamus, et quas res in auctoritate emendare præsumamus (sicut B opinor) evidenter appareat. Quod si tamen hoc desiderium alio modo potuerit adjuvari, adjiciatur studijs vestris, ne more humanitatis nos aliiquid necessarium pretermissemus videamus.

Nunc quemadmodum extra auctoritatem reliquias lectiones debeamus emendare, dicendum est. Commentaria legis divinæ, epistolæ, sermones, librosque priscorum unusquisque emendator sic legat, ut correctiones eorum magistris consociet sæcularium litterarum. Et ubiunque paragrammata in disertis hominibus reperta fuerint, intrepidus vitiosa recorrigat: quoniam viri supradicti sic dicta sua compo- suisce credendi sunt, ut regulas artis grammaticæ quas didicerant, cum tollisse judicentur. Epistolæ quoque Patrum, sermones et libri diversorum, nec non et homiliae, vel cum hereticis altercationes fidelium (quoniam diversa loca Scripturæ divinae suaviter ac diligenter aperiunt) magno studio relegantur; quatenus in Ecclesia Domini quasi quibusdam lampadibus competenter accensis, totum nitidum, totum splendidum (Domino præstante) colluceat. Si quid tamen in eis ad Scripturas divinas expoenendas conueniens invenitur, non dubitate sociare voluminaibus divinis, sicut et nos in libris Regum fecisse cognoscimur. Multa enim reperiuntur a probatis imis hominibus per occasionem alterius operis latentes de libris dicta divinis, quæ auctoritatè videlicet saecula competenter aplentur. Unde supplico, ut quod nos parva [ed., parum] legendo minus explicare potuimus, vos copiosissima lectione saginati, tam de istis codicibus quos dereliquimus, quam quos potueritis feliciter invenire, perfectius in Christi nomine compleatis.

Precor etiam vos, qui tamen emendare præsumitis, ut super adjectas litteras ita pulcherrimas facere studeatis, ut potius ab antiquariis scripta suisque judicentur. Non enim in illo decore quidquam turpe convenit invenire, quod postea studiosorum oculos videatur offendere. Considerate igitur qualis vobis causa commissa sit: utilitas Christianorum, thesaurus Ecclesiæ, lumen animarum. Studete ergo, ne qua remaneat in veritate mendositas, in puritate falsitas, in integritate perversitas litterarum. Sed quoniam novem codices legis divinæ prima fronte posuimus, eorumque intructores cum expositoriis suis

(juvante Domino) quanta valuumus curiositate memoravimus: ad postremum tres divisiones a majoribus datas totius legis divinæ tetigimus; deinde adjectimus quemadmodum emendari caute debet cœlestis auctoritas: ne disperperetur præsumpta licentia, aut tradereatur sequentium manibus indecora confusio. Nunc de virtute lectionis divinæ est omnimodis [ed., omnino] disserendum, ut sua quæque loca propria dulcedine farciantur [ms. Aud., vestiantur].

549 CAPUT XVI.

De virtute Scripturæ divinæ.

Intuemini, sodales egregii, quam mirabilis, quam dulcis in divinis Scripturæ decurrit ordo dictorum; desiderium semper excrescens, satietas sine fine, esuries gloria beatorum: ubi nimetas non arguitur, sed magis importunitas crebra laudatur. Et merito, quando et notitia rerum salutarium inde discitur, et credentibus atque eadem operantibus eterna vita præstatur: præterita sine falsitate describunt, præsentia plusquam quod videntur, ostendunt; futura quasi iam perfecta narrant. Ubique in eis veritas regnat, ubique divina virtus irradiat, ubique panduntur humano generi profutura. Et dum hæc ita se habeant, in terris nobis pro captiu ingenii, parabolis et propositionibus sumptis, cœlestis veritas intimatur; sicut ipse in septuagesimo septimo psalmo testatur: *Aperiam in parabolis os meum; loquar propositiones ab initio* (Psalm. lxxvii, 2). Tradunt etiam nobis (ut munera encta vincantur) sanctæ Trinitatis adorabilem cognitionem, quam per tot seculorum tractus idolis deitata, circa et flebilis ignoravit humana; Patrem cœlicet, et Filium, et Spiritum sanctum unum Deum creaturarum omnium conditorem atque rectorem, potentem facere quæ vult in caelo et in terra. Cuius si pietatem queris, audi breviter comprehendens: *Adiutor in opportunitatibus, in tribulatione* (Psalm. xlvi, 2). Si patientiam, ausculta: *Et quis resistit potestati tua? Si justitiam, lego: Quia judicabit orbem terræ in æquitate* (Psalm. xcvi, 13). Nam et ubique esse iustum Deum manifestissime declaratur, dicente Psalmographo: *Quo ibo a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades* (Psalm. cxxxviii, 7, 8). Et certa, quæ de illa maiestate sacris lectionibus continentur.

Istas siquidem litteras non ratio humana reperit, sed hominibus sanctis virtus cœlestis infudit; quæ tunc bene datur intelligi, quando eas vera et uilla prædicare mens devota crediderit. Quid enim in illis litteris utilitatis et suavitatis non invenietis, si purissimum lumine mentis intendatis? Lectio divina cuncta virtus est, verbum non inaniter cadens, nec tardat effectus quo promittit affectus [ed., affatus], obedientibus conseens æternam salutem, superbis resituens perenne supplicium; atque ideo eam non solum audiro, sed implere sanctis operibus commoneo. Modo siquidem charitatem Dei et proximi monet, modo ut seculi peritura centennias inserviat.

A modo ut illam patiā recorderis, in qua e. perpetuo mansurus, infundit. Patientiam monet, spem tribuit, humilitatem profecit, superbiam ruinosam semper accusat, piis eleemosynas creberimē fieri persuadet. Tunc quod supra omnes pietates indulgentissimum est, accepit sibi penitentiam. Iudex ipse testatur, quando etiam verba quibus rogetur, clementissimus Redemptor indigit. Terret, ut corrigit: iudicium minatur, ut pareat. Et sic nos precipit vivere, ut piis angelis mereamur esse consories. Statque illud in nobis, quod nimis nave atque perpetuum est: *Ut sit Deus omnia in omnibus* (1 Cor. xv, 18); deinde, ut eum videamus sicut est (1 John. iii, 2); et sic de gloriæ ipsius copia compleamur, ut nulla ulterius indigentia sterilitate fatigemur. Talibus ergo jussis quis parere non ambiat, nisi qui omnimodo in eternum perire sensat? Ultra omnes dementias est Redemptoris sui jussa negligere, et crudelissimi hostis volta complere. Quot verba, tot præmia; quot sententiæ, totidem ultiones; nihil vacat ab utili doctrina, nisi cum silet lingua Dei magnalia. O si nunquam cessaretur a talibus! Peccatis profecto tolleretur locus, si otiosum tempus non haberet mens inquieta mortua item. His beneficiis larga pietate collatis, addita est nobis sancte Trinitatis adoranda et veneranda cognitio; quod vite genit peccatis mortua gentilitas funditus ignorabat.

Restat nunc ut memoriam faciamus illorum qui libris suis aliquid venerabiliter de sancta Trinitate dixerunt [ed., docuerunt]. Ad confirmationem igitur fidei nostræ et hereticorum præcavendas insidias, legendi sunt tredecim libri beati Hilarii, quos de sancta Trinitate, profunda et disertissima nimis oratione conscripsit. Sancti quoque Ambrosii, quos de eadem re ad Gratianum principem multum claros et venustò sermone compositos designauit. Deinde sancti Augustini quindecim libri, quos idem de sancta Trinitate mirabilis profunditate conscripsit, curiosa vobis intentione meditandi sunt. Si quis vero de Patre, et Filio, et Spiritu sancto, aliquid summatum præcipiat attingere, nec se mavult longa lectione fatigare, legat Niceti episcopi librum quem de fide conscripsit, et doctrinæ cœlestis claritate completus, in contemplationem divinam compendiosa brevitate perducetur. Qui voluminibus sancti Ambrosii sanctius est quos ad Gratianum principem destinavit. Omnia timibilis pietas virtusque Creatoris! aperti sunt euoli, sancta Trinitas cordibus fidelium patefacta resplenduit; et paganitas, quæ honorem occupaverat alienum, a vero Domino confutata discessit!

Utilis etiam sunt ad instructionem ecclesiastice disciplinæ memorati sancti Ambrosii de Officiis melliflui libri tres, nec non et beati Augustini de Vera Religione liber unus, et de Doctrina Christiana libri quartuor. Item ejusdem liber unus, quem de Agone Christiano composuit, maxime vobis necessarius, qui calcato saeculo desudatis in certamine Christiano. Similiter etiam liber ejusdem quasi philosophiae moralis, quem pro moribus instituendis atque corrigendis ex divina auctoritate collegit. Speculumque nominari, magis

intentione legendus est. Nam et sancti Augustini viginti duos libros quos de Civitate Dei confecit, infastidibili sedulitate percurramus : ubi et *Babylonia confusa civitas diaboli, et splendida Ierosalem, urbs Domini Christi in hominum conversionem* [ed., conversatione] competenti diversitate, monstratae sunt. Scripsit etiam quinque quæstiones de Novo Testamento ad Honoratum presbyterum, et octoginta tres alias mirifica deliberatione formatas. Si quis autem dicta sua diligenter cupit examinatione purgare, nec incauta temeritate delinquere, duos libros *Retractionum sancti Augustini* studiosa lectione percurrat : unde et se comitando, et agnoscat quantum sapientia copiam beatissimo Patri indulgentia divina contulerit; ut quem nemo poterat fortasse reprehendere, iuse se videatur cautissima retractatione corrigere. Longum et illius viri singula quæque memorare, dum de ejus opusculis in candis codex non parvus **550** existat; qui quamlibet dicta ipsius breviter remunimoret, tamen in numerosas progressus est pigas lectionum.

CAPUT XVII.

De historicis Christianis.

Habent etiam post tractatores, diversos relatores temporum et studia Christiana, qui ecclesiastica gravitate compositi, per vicissitudines rerum, mutabilitatesque regnum [mss. Aud., temporum], lacteo quidem, sed cautissimo nitorе decurrunt. Qui cum res ecclesiasticas referant, et vicissitudines accidentes [ed., accedentes] per tempora diversa describant, necesse est ut sensus legentium coelestibus semper rebus erudiant, quando nihil ad fortuitos casus, nihil ad deorum potestates infirmas (ut gentiles fecerunt), sed arbitrio Creatoris applicare veraciter universa contendant. Ut est Josephus ^a pene secundus Livius in libris Antiquitatum Judaicarum late diffusus, quem Pater Hieronymus scribens ad Lucinum Beticum propter magnitudinem prolixi operis, a se perhibet non potuisse transferri. Hunc tamen ab amicis nostris, quoniam est subtilis nimis et multiplex, magno labore in libris viginti duobus converti fecimus in Latinum. Qui etiam et alios septem libros captivitatis Judaicæ mirabili nitorе conscripsit. Quorum translationem alii Hieronymo, alii Ambrosio, alii deputant Rufino; que dum talibus ascribitur, omnino dictionis eximiae merita declarantur.

Post hæc autem legenda est historia quæ ab Eusebio quidem decem voluminibus Graeco sermone conscripta, a Rufino autem cum adjectione temporum quæ secutæ sunt, undecim libris monstratur explicata. Post historiam vero Eusebii apud Grecos Socrates, Sozomenus et Thendoretus sequentia conscripserunt, quos a viro discretissimo Epiphano in uno corpore duodecim libris fecimus, Deo auxiliante, transferri : ne insultet se habere facunda Græcia neces-

A sarium, quo d nobis judicet esse subtractum. Orosius quoque Christianorum temporum paganorumque collator præsto vobis est, si eum volueritis legere. Marcellinus etiam quatuor libros de Temporum qualitatibus et positionibus locorum pulcherrima proprietate conficiens, itineris sui tramitem laudabiliter percurrit, quem vobis pariter dereliqui. Chronica vero, quæ sunt imagines historiarum brevissimæque temporum commemorationes, scripti Græci Eusebius, quem transtu'it Ilionymus in Latinum, et usque ad tempora sua deduxit exiunie. Hunc subsequetus est suprascriptus Marcellinus Illyricianus, qui adhuc patricii Justiniani fertur egisse [mss., rexisse] cancellos ^b: sed meliore conditione [ed., dictione] devotus, a tempore Theodosii principis usque ad finem [ed., fores] imperii triumphalis Augusti Justiniani opus suum, Domino juvante, perduxit; ut qui ante fuit in obsequio suscepto gratus, postea ipsius imperio copiose amantissimus appareret. Sanctus quoque Prosper Chronica ab Adam ad Censem in tempora et urbis Romæ deprædationem usque perduxit. Forte invenieris et alios subsequentes, quia non desunt scriptores temporum, cum sæcula sibi jugiter peracta succedant.

Sed cum te de memorialis rebus, diligens lector, expleveris, ingeniumque tuum divina fuerit luce radiatum, lege librum de Viris illustribus sancti Hieronymi, ubi diversi Patres atque opuscula eorum breviter et honoravit et tetigit. Dcinde alterum Gennadii Massiliensis, qui de Scriptoribus legis divinæ, quos studiouse [ed., studio] perquisiverat, coruissimus indicavit. Hos in uno corpore sociatos reliqui, ne post diversos codices cognoscendæ rei tarditas afferatur; sequuntur enim multarum lectionum venerabilium conditores. Modo enim doctissimi viri aut libros divina inspiratione conscient, aut invicem se epistolârū gratia consolantur, aut populos dulcissima sermone delinquent, aut cum hæreticis vivacissima nimis altercatione configunt; ita ut quidam eorum singulari certamine controversias subeant, et judicibus mediis gloriosa disceptatione configant [sorte leg. convincant]. Sic cum pravus quisque destruitur (præstante Domino) fidelissimus inde solidatur. Tunc in illo choro sanctissimo atque facundissimo Patrum, tibi eum eligere poteris, cum quo suavissime colloquaris. Difficile quoque dictu' est quam frequenti occasione reporta, Scripturas sanctas locis aptissimis potenter aperiant; ut subito transiens discas quod te negligenter preterisse cognoscis.

CAPUT XVIII.

De sancto Hilario.

Testes sunt doctissimi viri diversa laude præcipui, quibus, velut stellis micantibus cœlum, fulget Ecclesia; inter quos sanctus Hilarius Pictaviensis urbis episcopus, nimia profunditate subtilis, et cautissimus disputator incedit, altasque divinarum Scripturarum

^a S. Hieronymus Josephum vocat Græcum Livium.

^b Tale est quod Constantius in Vita S. Germani

abyssos in medium reverenter adducens, facit (præstante Deo) illuminata mente conspicere q[uod] se prius parabolis velabantur obscuris.

CAPUT XIX.

De sancto Cypriano.

Impossibile est omnino complecti quinutum inter alios scriptores, præter iterationem baptismatis, quem usus atque ratio repudiavit Ecclesia, conserat Beatus Cyprianus, velut olem decurrens in omnem suavitatem, lingua composita, declamator insignis, doctorque mirabilis. Quantos enim ille dubitantes non pertulit labi, lapsos vero firmissima prædicatione solidavit, confessores ad martyrium usque perduxit? Et ne minor esset prædictionibus suis, ipse quoque martyrii corona (Domino præstante) decoratus est. Nam inter alia que nobis saecula sua clara monumenta dereliquit, in expositione orationis dominice, que contra subrepentia virtutia, velut invictus clypeus semper opponitur, libellum declamatoria venustate conscripsit.

551 CAPUT XX.

De sancto Ambroso.

Sanctus quoque Ambrosius lactei sermonis emanator, cum gravitate acutus, inviolenta persuasione dulcissimus: cui fuit æqualis doctrina cum vita, quando ei non parvis miraculis gratia Divinitatis arrisit.

CAPUT XXI.

De sancto Hieronymo.

Beatus etiam Hieronymus Latine linguae dilatator eximus, qui nobis in translatione divinæ Scripturæ tantum præstidit, ut ad Hebreum fontem pene non egeamus accelerare, quandi nos secundæ suæ multa cognoscitur ubertate satiasse, plurimos libros^a, copiosas epistolas fecit. Beati quibus scribere (Domino præstante) dignatus est. Planus, doctus, dulcis, parata copia sermonum ad quamcumque partem convertit ingenium. Modo humilibus suaviter blanditur, modo superiorum colla confringit, modo derogatoribus suis vicem necessaria mordaci ate restituens, modo virginitatem prædicans, modo matrimonia casta defendens, modo virtutum certamina gloria collaudans, modo lapsus in clericis atque monachis pravitatis accusans. Sed tamen ubicunque se locus attulit, gentilium exempla dulcissima varietate permiscuit: totum explicans, totum exornans, et per diversa disputationum genera disertus semper et æqualis incedens. Nam cum aliquos libros magna ubertate pretendent, tamen pro dulcedine dictorum suorum finis ejus semper gratus est. Quem in Bethleem habilasse otiosum non arbitror, nisi ut in

^a Ed., plurimis libris, copiosis epistolis fecit beatus, quibus scribere (Domino præstante) dignatus est.

^b Lampare pro splendore sepe uitit Cassiod.

^c Ad Baronius tom. IV, ad an. Chr. 394, pag. 718, edit. Antwerp., dissensit, et hunc Paulinum diversum esse affirmat a Paulino Nolano episcopo.

A terra illa miraculorum ad instar solis, ejus quoque ab Oriente nobis lamparet ^b eloquium.

Ia epistolam suam ad Paulinum ex Senatore presbyterum mirificam destinavit, docens quemadmodum Scripturas divinas adhibita cautela perlegere; ubi breviter virtutem uniuscujusque libri Veteris et Novi Testamenti mirabiliter indicavit. Quam si ante reperissem, eloquentia ipsius cedens, contentus fortasse fueram de eadem parte nihil dicere. Sed quia et ille alia, et nos diversa in opere jam consilio (Domino largiente) conscripseramus, credo quod lector diligens et in hoc opusculo non inutiliter occupetur. Ille enim scripsit ad divinæ legis novum lectorem, qui tantum erat litteris secularibus eruditus, ut etiam librum de Theodosio principe ^d prudenter ornateque consecerit. Nec illa tempestate (ut datur intelligi) tantos scriptores suæ partis habuit, quos cum in ordine legere commonebant: quoniam illo tempore milites Christi in gymnasio legis divinæ salutari adbuc sudore laborabant, inter quos et ipse postea multa conscripsit. Nobis vero fuit causa diversa. Primum, quod ad fratres simplices et impolitos sc. ipsimus instruendos, ut per multis auctores, qui jam nostra aetate declarati sunt, coelestium Scripturarum plenitudine compleantur; ut non tam ex nobis, qui hujus rei pauperes sumus, quam ex copiosis et antiquis Patribus laudabiliter imbuantur.

Sed ne aliquid eis deesse possit qui ad studia hujus saeculi non fuerunt, tam de artibus quam de disciplinis secularium litterarum in secundo volumine breviter credidimus admonendo; ut simplicibus viis famuletur etiam inmundorum peritia litterarum, quae præter additamenta quorumdam doctorum a Scripturis divinis cognoscitur esse progressa. Ita sit ut nec vituperatio de nova præsumptione nos carpat, et de parvo voluminis obsequio [mss., de parvulo nimis obsequio] gratiae forsitan momenta proveniant.

CAPUT XXII.

De sancto Augustino.

Ipse etiam doctor eximus beatissimus Augustinus, debellator hereticorum, defensor fideliom, et famosissimum palma certaminum, in quibusdam libris nimis difficultate reconditum, in quibusdam sic est planissimus, ut etiam parvulus probetur acceptus; cuius aperta suavia sunt, obscura vero magnis utilitatibus farcta pinguebunt. Hujus autem ingenii viracitatem si quis nosse desiderat, libros ipsius Confessionum legat: ubi resert omnes mathematicas disciplinas sine magistro se comprehendisse quas aliis sub doctis expositoribus vix datur attingere. Symbolum quoque nostrum, vadem fidei, testimoninum recti cordis, promissionis insolubile sacramentum, frequenti [mss., sequenti] expositione patet; ut profundius intel-

^d Hujus etiam libri meminat S. Hieronymus epist. ad Paulinum de Institutione monachi, et ipse Paulinus epist. 9 ad sororem. Genadius in Catalogo appollat eam scriptiōnem Panegyricū super victoriam tyrannorum, scilicet Maximi et Eugenii.

ligentes illa quæ credere nos prolixumur, cautissime promissa servemus. Legem Ius est etiam liber ejusdem ubi diversas hæreses post Epiphanium pontificem compendiosa brevitate complexus est; quando nullus sane mentis acquiescit ingenium in illas cautes incidere, in quas alterum cognoverit pertulisse naufragium. Illorum siquidem sensus omnino cavendus est, quos provida damnavit Ecclesia. Et si quid tale modo præsumitur, cauta nimis observatione declinetur.

CAPUT XXIII.

De abate Eugipio et abba'e Dionysio.

Convenit etiam ut presbyteri Eugipii ^a opera (Vide R. P. Chiffestium ad Ferandum pag. 532) necessario legere debeatis, quem nos quoque vidimus, virum quidem non usque adeo sacerdotalibus litteris eruditum, sed Scripturarum divinarum lectione plenissimum. Hic ad parentem nostram Probatum virginem sacram ex operibus sancti Augustini valde altissimas quæstiones ac sententias, ac diversas res deflorans, in uno corpore necessaria nimis dispensatione colligit, et in trecentis triginta octo capitulis collocavit. Qui codex (ut arbitror) utiliter legitur, quando in uno corpore diligentia studiosi viri potuit recondi, quod in magna bibliotheca vix prævalet inveniri.

552 Generat etiam hodieque catholica Ecclesia aviros illustres, probabilium dogmatum decore fulgentes. Fuit enim nostris temporibus et Dionysius monachus, Scytha natione, sed moribus omnino Romanus, in utraque lingua valde doctissimus: reddens actionibus suis quam in libris Domini legerat auctoritatem. Scripturas divinas tanta curiositate discusserat atque intellexerat, ut undecunque interrogatus suisset, paratum haberet competens sine aliqua dilatatione responsum. Qui mecum dialecticam legit, et in exemplo [mss., templo] glorijs magisterii plurimos annos vitam suam (Domino praestante) transegit. Pudet me de consorte dicere quod in me nequeo reprehire. Fuit enim in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilitas, cum facundia loquendi parcitas; ut in nullo se vel extremis famulis anteficeret, cum dignus esset regum sine dubitatione colloqui, ^b. Interveniat pro nobis, qui nobiscum orare consueverat, ut cuius hic sumus oratione suffulti, ejus possimus nunc meritis adjuvari. Qui petitus a Stephano episcopo Salonitano ex Græcis exemplaribus canones ecclesiasticos ^c moribus suis pares, ut erat planus atque disertus, magno eloquentie suæ luce [ms. Aud., dulcedine] composuit, quos hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. Illos etiam oportet vos assidue legere, ne videamini tam salutares ecclesiasticas regulas culpabiliter ignorare. Alia quoque multa ex Græco translata in Latinum, quæ utilitati possunt ecclesiasticae convenire. Qui

A tanta Latinitatis et Græcitatatis peritia fungebatur, ut quosconque libros Græcos in manibus acciperet, Latine sine offensione transcurseret, iterumque Latinus Attico sermone relegeret; ut et de eis hoc esse conscriptum, quod es ejus inoffensa velocitate fuisse debat.

Longum est de illo viro cuncta retexere, qui inter reliquias virtutes, hos habuisse probatur extinxi, ut cum se totum Deo tradidisset, non apernaretur sacerdotalium conversationibus interesse. Castus nimium, cum alienas quotidie viseret uxores; mitis, cum surrentium vesano turbine pulsaretur. Fundebat lacrymas motus compunctione, cum audiret garrula verba letitiae; jejunabat sine exprobratione præudentium. Adeo convivialis gratariter intererat, ut inter epulas corporales inquisitus, spirituales semper copias exhiberet. Quod si tamen aliquando comedederat, parvo quidem cibo, sed tamen escis communibus utebatur. Unde summum genus aetimo patientie, inter humanas esse delicias, et abstinentiae custodire mensuram. Sed ut bona mentis insinuata laude referamus, erat unus catholicus, totus paternis regulis perseveranter adjunctus [ed. advinctus]; et quidquid possunt legentes per diversos querere, in illius scientia cognoscetur posse fulgere. Cujus nomini gloriose aliqua pravi homines calumniose nituntur ingerere, unde sua videantur errata aliquatenus excusare. Sed ille, iam saeculi perversitate derelicta (præstante Domino) in Ecclesiæ pace susceptus [ed. sepultus], inter Dei famulos credendus est habere consortium.

Dicerem adhuc fortasse reliqua de sancto viro, quæ nobis totius probationis veritate comperta sunt; sed necesse est ut propositum nostrum potius excequainur; ne cum simus debitores alterius promissionis, aliud diu referre importuna loquacitate videamur. Et ut vobis in regulis fidei nulla possit nocere subreptio, legite quas habetis in promptu synodum Ephesinam et Chalcedonensem, nec non et eneyelia, id est epistolas confirmationis supradicti concilii. Quæ si diligenter excurriris, versutæ improborum nulla vobis occasione prævalebunt.

CAPUT XXIV.

Quo studio Scriptura sancta cum expositoribus legendæ sit.

Demus itaque operam, et prius introductorios libros auctoritatem cum expositoribus suis sedulis intentione curramus, viasque intelligentiae Patrum labore repertas, post studio subsequamur, non alii quæstiones vanissimas avida superfluitate tendamus. Quod dictum rationabiliter in tractatoribus probatissimis invenitur, hoc procul dubio credamus esse divinum; si quid dissonum aut discordans Patrum regulis contingit inveniri, vitandum esse judicemus. Origo enim savissimi erroris est, in suspectis auctoribus amare

^a De quo Baronius tomo VI Annal. Eccles. ad an. Chr. 504, pag. 574 edit. Antwerp.

^b Regum colloquia summo in honore lib. III Var., ejus ist. 22.

^c Illi canones Dionysii habentur in manuscripta collectione Canonum Cresconii, ut notat Baronius tomo I Ann. sub anno Christi 58, § 24, pag. 526.

totum, et sine judicio defendere velle quod invenis; A scriptum est enim: *Omnia probate, quod bonum est tenete* (*I Thess. v. 21*). Sed ut in summa quae sunt dicenda complector, cuncta quae antiqui expositores probabiliter dixerunt, sollicita mente tenenda sunt; illa vero quae ab eis intractata relicta sunt (ne infructuoso labore fatigemur), priuorum rimanda sunt quas virtutes habeant, aut ad quae nos etiam instituta perducant, deinde quid nos velint de se legendo contrahere.

Nam licet textus planissimus esse videatur, et historica relatione reluceat, modo tamen aut justitiam [mss., tristitiam] persuadet, aut impietatem redarguit: aut tolerantiam praedicat, aut vitia mobilitatis accusat; aut superbiam damnat, aut bona humilitatis exaltat; aut impacatos reprimit, aut charitate plenissimos consolatur; aut aliquid tale commemorat, quod ad probos mores incitet, et a nefariis cogitationibus respectu pietatis abducat. Deus enim, si solis bonis praemia polliceretur, benignitas ipsius neglecta teperceret: si vero malis jugiter minaretur exitum, desperatio salutis precipitaret [mss., præstaret] ad vitia. Et ideo pius Redemptor pro salute nostra utrumque moderatus est, ut et peccatores denuntiata [ms. Aud., de invita] poena terreat, et bonis digna præmia compromittat.

Quapropter ad intentiones librorum generaliter animus erigatur, mentemque nostram in illa contemplatione desigamus quae non tantum auribus sona', sed oculis interioribus elucescit. Nam etsi simplex videatur esse relatio, nihil vacuum, nihil otiosum C divinis litteris continetur; sed semper ad utilitatem aliquam dicitur, quod rectissimis sensibus salubriter hauriatur. Et ideo quando bona referuntur, ad imitationem protinus nos erigamus; quando facinora punienda narrantur, operari talia formidemus. Ita fit ut semper aliquid utilitatis acquiramus, si quapropter referuntur advertimus.

553 CAPUT XXV.

Cosmographia a monachis legenda.

Cosmographiae quoque notitiam vobis percurrentiam esse non immerito suademus, ut loca singula quae in libris sanctis legitis, in qua parte mundi sint posita evidenter agnoscere debeatis. Quod vobis proveniet absolute, si libellum Julii Oratoris ^a, quem vobis reliqui, studiose legere festinetis; qui maria, insulas, montes famosos, provincias, civitates, flumina, gentes, ita quadrifaria distinctione complexus est, ut pene nihil libro ipsi desit quod ad cosmographiae notitiam cognoscitur pertinere.

Marcellinus quoque (de quo jam dixi) pars ora legendus est, qui Constantinopolitanam civitatem, et urbem Jerosolymorum quatuor libellis minutissima

^a Ausonius in epist. 46 ad Probum praefectum prætorio meminit Titiani, quem scripsisse Apologos refert, eumque appellat fandi artificem, et paulo post Julium. De eodem accipienda sunt ista verba Capitolini de filio Maximini Augusti loquentis. Oratore (ait) usus est Julio Titiano, filio Titrani senioris,

A narratione [mss., minutissima ratione] descripsit. Deinde Pinacem Dionysii discite breviter comprehendsum, ut quod auribus in supradicto libro percipitis, pene oculis intuentibus videre possitis.

Tum si vos notitiae nobilis eura flaminaverit, habetis Ptolemæi codicem, qui sic omnia loca evideenter expressit, ut eum cunctarum regionum pene incolam suis judicetis. Eoque fiat ut uno loco positi (sicut monachos decet) annuo percurritis quod aliquorum peregrinatio plurimo labore collegit.

CAPUT XXVI.

De notis affigendis.

Illud etiam indicandum esse curavimus, ut vos labor noster instrueret, et qualicunque munusculo studium vestrae sanctitatis ornaret (præstante Domino quantum aut senex, aut longa peregrinatione fatigatus relegere prævalui, quibusdam codicibus Patrum præsentes notas minio designatas, quae sunt indices codicum, singulis quibusque locis (ut arbitror) competenter impressi. Nam expositioni usus Octateuchi hanc dedimus notam, Oct. Alteram Regum, Reg. Tertiæ Psalterii, Ps. Quartam Sa'omonis, Sal. Quintam Prophetarum, Proph. Sextam Hagiographorum, Hag. Septimam Evangeliorum, Ev. Octavam Epistolæ apostolorum, Ap. Nonam, Actibus apostolorum et Apocalypsi, Act. et Aaa. Quas in primordiis codicum, quos tamen sub ipso studio transire prævalui, semper ascripsi, ut vos illas in textu positas sine ambiguitate possitis agnoscere, si paginas singulas studiosa mente curraiis.

Tunc si placet, qui tamen plurima lectione præsumitis, per tractatores probatissimos imitatio vobis facile subjacebit. Ita siet, ut aliud genus expositionis acutissimum pulcherrimumque nascatur, et quod forsitan priores nostri in commentis suis minime dilucidaverunt, ibi aliquatenus reperiatur esse declaratum. Idiomata quoque legis divinae, id est proprias dictiones tali pp. charactere signavimus; ut ubicunque reperta fuerint, verba ipsa nulla præsumptione violentur.

CAPUT XXVII.

De schematibus ac disciplinis quae in Scripturis sacris et earum expositoriis inventiuntur.

Illud quoque commonendum esse credidimus, quoniam tamen in sacris litteris quam in expositoriis doctissimis multa per schemata, multa per definitiones, multa per artem grammaticam, multa per artem rhetorican, multa per dialecticam, multa per disciplinam arithmeticam, multa per musicam, multa per disciplinam geometricam, multa per astronomiam intelligere possumus; non abs re esse instituta scolariorum magistrorum, artes scilicet ac disciplinas

qui provinciarum libros pulcherrimos scripsit, et qui dictus est simus sui temporis, quod cuncta imitatus esset. Vide quae nota Jacob. Simeonius in epist. 1 lib. 1 Sidonii Apollin. Cosmographiae liber, qui vulgo Æthico tribuitur, in ms. Thuanæ tribuitur Julio Oratori.

cum suis divisib[us] in sequenti libro paucis attin-
gere; quatenus et qui talia didicerunt, breviter ad-
moncantur; et qui latius fortasse legere minime po-
tuerunt, aliquid exinde compendiosa brevitate co-
gnoscant. Est enim rerum istarum procul dubio (sicut
et Patribus nostris visum est) utilis et non refugientia
cognitio, quando eam in litteris sacris tanquam in
origine generalis perfectaque sapientiae ubique re-
peris esse diffusam. Nam cum ibi redditia fuerint
atque monstrata, sensus vester ad intelligendum mo-
dis omnibus adjuvatur.

Sit ergo antiquorum labor opus nostrum; ut quod illi latius plurimis codicibus ediderunt, nos brevissime (sicut jam dictum est) secundo volumine collecta p[ro]undamus. Et quod illi ad exercendas versutias de-
rivarunt, nos ad veritatis obsequia laudabili devo-
tione revocemus; quatenus quae inde furtive sublata
sunt, in obsequium rectae intelligentiae honesta con-
ditione reddantur. Opus quidem (ut arbitror) neces-
sarium, sed considerata difficultate perarduum, in
duobus libris comprehendere velle divinarum et hu-
manarum fontes copiosissimos litterarum. Ubi Sedu-
lii versus illi dicendi sunt:

Grandia posco quidem: sed tu dare grandia nosti,
Quem magis offendit, quisquis sperando tempestit.

CAPUT XXVIII.

*Quid agendum a monachis qui artes in libro sequenti
positas non intelligunt.*

Quod si quorundam simplicitas fratrum non po-
tuerit quae sunt in sequenti libro deflorata cognosce-
re, quia penitus brevitas omnis obscura est, sufficiat
eis summarii rerum divisiones, utilitates, virutesque
perpendere, ut ad cognoscendam legem divinam
servida mentis intentione rapiantur. Per diversos
enim sanctissimos Patres inventent, unde desiderium
suum plenissima possint ubertate satiare. Tantum
sit legendi sincerus affectus, et intelligenti solerum
votum. Tunc salutaris assiduitas eruditos efficiet,
quos in prima fronte profunditas lectionis exterrit:
554 quia non tantum litterati, sed etiam qui litteras
nesciunt, accipiunt a Deo sapientiam.

Seiamus tamen non in solis litteris positam esse
prudentiam, sed perfectam sapientiam dare Deum
unicuique prout vult. Nam si tantum in litteris esset
scientia rerum bonarum, qui litteras nesciunt, utique D
rectam sapientiam non haberent. Sed cum multi
agrammati [nos., agra mentis, id est, a gratia mentis]
ad verum intellectum perveniant, reclamique h[ab]em
perciptiant costitus aspiratam, dubium non est puris
ac devotis sensibus Deum concedere, quod eis judicat
expedire. Seri, cum est enim: *Beatus homo quem tu
erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (*Psal.
xliii, 12*). Quapropter actibus bonis orationibus
assiduis hoc petendum est, ut ad verum fidem opera-
que sanctissima, ubi est vita nostra perpetua (Domi-
nu[m] coniunctu[m]) veniantus. Legitur enim: *Nisi Dominus*

* Hoc meminit Lampridius in Vita Alexandri Se-
veri pag. 359. Et Palladius Rutilius in mense Aprili
sub titulo 3, de hortis: *Rewi miram (ait) de oculo*

*Aedificaverit domum, in vacum laboraverunt qui aedi-
cant eam* (*Psal. cxxvi, 1*).

Verumtamen nec illud Patres sanctissimi decreve-
runt, ut secularium litterarum studia respuantur,
quia exinde non minimum ad sacras Scripturas in-
telligendas sensus noster instruitur; si tamen, divina
gratia suffragante, notitia ipsarum rerum sobre ac
rationabiliter inquiratur; non ut in ipsis habeamus
spem proiectus [ed., proiectus] nostri, sed per ipsa
transeuntes, desideremus nobis a Patre lumen profi-
ciacum salutaremque sapientiam debere concedi.
Quanti enim philosophi hac solummodo lectitantes,
ad fontem sapientiae non venerunt, et vero lumine
privati, ignorantiae cecitate demersi sunt! Quoniam,
sicut a quodam dictum est: Nunquam potest plenis-
sime investigari, quod non per viam suam queritur.

Multi iterum Patres nostri talibus litteris eruditissimi
et in lege Domini permanentes, ad veram sapientiam
pervenerunt, sicut beatus Augustinus in libro de Do-
ctrina Christiana meminit (*Lib. II, cap. 4*), dicens:
Non aspicimus quanto anno et argento et ueste sus-
farcinatus exierit de Aegypto Cyprianus, et doctor
suavissimus, et martyr beatissimus; quanto Lactan-
tius, quanto Victorinus, Optatus, Hilarius; nos ad-
dimus Ambrosium, ipsumque Augustinum, atque
Hieronymum, multosque alios innumerabiles Grecos.
Hoc etiam ipse fidelis unus Dei famulus Moses fe-
cit; de quo scriptum est (*Act. VII, 22*), quod eruditus
fuerit omni sapientia Aegyptiorum. Quos [ms. And.]
Quod nos imitantes, canisse quidem ac incun-
c anter utrasque doctrinas, si possumus, legere se-
stineamus. Quis enim audeat habere dubium, ubi vi-
orum talium multiplex praecedat exemplum? Scientes
plane (sicut saepe jam dictum est) rectam veramque
sapientiani Dominum posse concedere, sicut ait liber
Sapientie: *Sapientia a Domino Deo est, et cum illo
sunt semper, et permanet in eternum* (*Eccle. I, 1*).

Quapropter toto nisu, toto labore, totis desideriis ex-
quiramus, ut ad tale tantumque munus, Domino lar-
giente, pervenire mereamur. Hoc enim nobis est salu-
tare, proficuum, gloriosum, perpetuum, quod [ed.,
quoniam] nulla mors, nulla mobilitas, nulla possit
separare oblivio; sed in illa suavitate patris, cum
Domino faciet eterna exultatione gaudere. Quid si
alicui fratum (ut meminit Virgilus)

Frigidus obsterit circum praecordia sanguis,
ut nec humanis nec divinis litteris perfectly possit
erudiri, aliqua tamen scientiae mediocritate sufficiat,
eligit certe quod sequitur.

Rura mihi, et rigui placeant la validibus annis.
Quia nec ipsum est a monachis alienum hortos co-
lere, agros exercere, et pomoram secunditate grau-
lari; legitur enim in psalmō centesimo vigesimo se-
ptimo: *Labores manuum tuarum manducabis: beatus
es, et bene tibi erit* (*Psal. cxxvii, 2*).

Quod si hujus studii requirantur auctores, de hor-
tis scripsit pulcherrime Gargilius Martialis*, qui et

Martialis affirmat. Idem in mense Martio tit. 9. Haec
omnia Gargilius Martialis asseruit.

nutrimenta olerum, et virtutes eorum diligenter ex-
posuit, ut ex illius commentarii lectione (præstante
Domino) unusquisque et saturari valeat et sanari; quem
vobis inter alios codices reliqui. Pari etiam
modo in agris enlendis, in apibus, in columbis, nec
non et piscibus atendis inter cæteros Columella et
Æmilianus auctores probabiles evstiterunt. Sed Co-
lumella sexdecim libris per diversas agriculturæ
species eloquens ac facundus illabitur, disertis potius
quam imperitis accommodus; ut operis ejus studiosi
non solum communi fructu, sed etiam gratissimus
epulis expleantur. Æmilianus etiam facundissimus
explanator duodecim libris de hortis, vel pecoribus
aliisque rebus plenissima [ed., planissima] lucidatione
disscribit; quem vobis inter alios lecitandum (Domi-
no præstante) dereliqui.

Hæc tamen cum peregrinis atque ægrotantibus
præparantur, sunt coelestia, quamvis videantur esse
terrena. Quale est enim languentes aut dulcibus po-
nis relicere, aut columbarum seibus emutrire, aut
piscibus aleo, aut meliis suavitate mulcere? Nam
cum vel aquam frigidam Dominus in nomine suo pau-
peribus præcipiat offeri (*Math. x, 42*), quanto gra-
tius erit diversis egentibus escas suavissimas dare,
pro quibus in judicio fructum multiplicata possitis
mercede percipere! Non debet negligi undecunque
p test homini probabiliter subveniri.

CAPUT XXIX.

De positione monasterii Vivariensis sive Castelliensis.

Invitat siqñidem vos locus Vivariensis monasterii
ad multa peregrinis et egentibus præparanda, quando
habetis hortos irriguos; et piscosi amnis Pelæna
fluenta vicina; qui nec magnitudine undarum suspe-
ctus habetur, nec exiguitate temnibilis. Influit vobis
arte moderatus, ubique quo necessarius judicatur, et
horis vestris sufficiens et molinis [*lege molendinis*].
Adest enim cum desideratur, et cum vota complever-
it, remotus abcedit. Sic quondammodo ministerio
[ed., monasterio] devotus existens, ut nec oneret
[mss., horret] importunus, nec possit d'esse cum
quarci ur. Maria quoque vobis ita subjacent, ut piscationib;
variis pateant; et captus piscis, cum libuerit,
vivarii possit includi. Fecinus enim illic (juvante
Domino) grata 555 receptacula, ubi sub claustru si-
deli vagetur piscium multitudo; ita consentanea
montium speluncis, ut nullatenus se sentiat captum,
cui libertas est escas sumere, et per solitas se caver-
nas abscondere. Balnea quoque congruenter ægris
præparata corporibus jussinus ædificari, ubi fontium
perspicuitas decenter illabitur, quæ et p' tui gratissi-
ma cognoscitur et lavacris. Ita it ut monasterium

* Existimo intelligi illum qui dicitur Palladius Ru-
ilius Taurus. Æmilianus vir illustris, qui scripsit li-
bros de Re rustica, et hodie extant editi. Hic etiam no-
minatur ab Isidoro Originum lib. xvii, cap. 1. Vide
que de propriis nominibus medie ætatis observavit
Jac. Sirmundus in *Præfat.* ad Sidonium Apollin.

¶ In fragm. onto damnationis Theodori episcopi Cæ-
saræ Cappadociæ facta a Vigilio papa: *Qui domini*

A vestrū potius queratur ab aliis, quæ vot extranea
loca juste desiderare possitis. Verum hæc, ut scilicet
objectiona sunt præsentium rerum, non spes fidei
ra fidelium; istud transiturum, illud sine fine est
mansurum. Sed illic positi, ad illa potius desideria
transferamus, quæ nos faciant regnare cum Christo.

Cassianum presbyterum, qui conscripsit de Insti-
tutione fidelium monachorum sedulo legite, et liben-
ter audite. Qui inter ipsa iactia sancti propositi, oculo
principalia vitia dicit esse fugienda. Hic noxios mu-
tos animorum ita competenter insinuat, ut excessus
suo hominem pene videre faciat et vitare compellat,
quos antea confusione caliginis ignorabat. Qui tamen
de libero arbitrio a beato Prospero jure culpatus est.
Unde monemus ut in rebus talibus excedentem sub-
cœptis legere debeatis. Cujus dicta Victor Martyri-
tanus [mss., Maruaritanus] Afer episcopus ita (Domino
juvante) purgavit, et quæ minus erant addidit, ut ei
ruru istarum palma merito conferatur. Quem inter
alios de Africæ partibus cito nobis credimus esse di-
rigendum. Cætera vero genera monachorum vehe-
menter accusat. Sed vos, charissimi fratres (Deo ju-
vante), eas partes elige, quas salubriter cognoscitur
ille laudanxe.

Nam si vos in monasterio V.v.riensi (sicut erit
dignum est), divina gratia suffragante, cœnobiorum
consuetudo competenter eruditat [ed., audiat. Baro.,
adjuvat], et aliquid sublimius desideratis animis optare
contingat, habetis montis Castelli secreta suavia, ubi
velut anachoritæ (præstante Domino) felicitat' esse
possitis. Sunt enim remota et imitantia [ed., emicantia]
eremi loca, quando muris pristinis ambientibus
probantur inclusa. Quapropter vobis aptum erit ele-
gere exercitatis jam atque irobustissimis, illud habi-
taculum, si prius in corde vestro fuerit præparatus
ascensus. Legendo enim cognoscitis unum de do-
ibus, quid aut desiderare aut tolerare possitis. Tantum
est, ut conversationis probitate servata, qui non valet
alios sermonibus docere, morum videlicet instruit
sanctitate.

CAPUT XXX.

De antiquariis et commemoratione orographia.

Ego tamen fateor votum meum, quod inter vos
quæcumque pressunt corporeo labore compleri, an-
D quariorum b' omni studia (si tamen veraciter scribunt)
non immerito forsitan plus placere; quod et mentem
suam relegeando Scripturas divinas salubriter in-
struant, et Domini præcerta scribendo, longe lateque
disseminent. Felix intentio, laudanda sedulitas, ma-
nu hominibus prædicare, digitis lugras aperire, sa-
luem mortalibus tacitam dare, et contra diabolū

tue sedens antiquarios pretia charo induitos, ea qua
jurata te voce non esse facturum usque constitutum tem-
pus frequentius firmaveras, conscribeisti. Ubi puto legi
debere, antiquarios pretia charo conducens. Petrus
Damiani in epistola apud Baronium tom. XI, pag.
294: *Licet ego dictere forte quid raleam, deest anti-
quarius qui transcribat.*

subreptiones illicitas calamo atque amentoque pugnare. Tot enim vulnera Satanus accipit quod antiquariis ^a Domini verba describit. Uno itaque loco situs, operis sui disseminatio per diversas provincias vadit. In locis sanctis legitur labor ipsius: audiunt populi, unde se a prava voluntate convertant, et Domino pura mente deserviant. Operatur absens de opere suo. Nequeo dicere vicissitudinem illum de tot bonis [ed., doctorum bonis] non posse percipere, si tamen non cupiditatis ambitu, sed recto studio talia nosecatur efficere. Verba coelestia multiplicata homo, et quadam significacione comprobabili (si fas est dicere) tribus digitis scribitur, quod virtus sanctae Trinitatis effatur. O spectaculum bene considerantibus gloriosum! Arundine currente verba coelestia describuntur, ut unde diabolus caput Domini in passione fecit percuti, inde ejus calliditas possit extingui. Accedit etiam laudibus eorum, quod factum Domini aliquo modo videntur imitari, qui legem suam (licet figuraliter sic dictum) omnipotentis digitii operatione conscripsit. Multa quidem sunt quae de tam insigni arte referantur; sed sufficit eos dici librarios qui libere [ed., libræ Domini] Domino justitiaeque deserviant.

Sed ne tanto bono mutatis litteris, scriptores verba vitiosa permisceant, aut ineruditus emendator nesciat errata corriger, orthographos antiquos legant, id est, Vellium Longuni, Curtium Valerianum, Papyriatum, Adamantiun Marii iun de V et B, ejusdem de primis, mediis atque ultimis syllabis, ejusdem de B littera trifariam in nomine posita, et Eutychen de aspiratione, sed et Focam de differentia generis. Quos ego, quantum potui, studiosa curiositate collegi. Et ne quempiam memoriorum codicum obscuritas derelicta turbaret: quoniam antiquarum declinationum permixtione pro maxima parte confusi [ed., proprie partes confusæ] sunt, magno studio laboris incubui, ut in libro sequestrato atque composito qui inscribitur de Orthographia, ad vos defloratae regulæ pervenirent, et dubietate sublata liberior animus viam emendationis incederet. Diomedem quoque et Theoctistum aliqua de tali arte conscripsisse compierimus; qui si inventi fuerint, vos quoque eorum deflorata colligite. Forte et altos invenire possitis, per quos notitia vetera potius instruatur. Isti tamen qui memorati sunt, si assiduo studio relegantur, omnem vobis catinarem ignoracionis abscondunt; ut quod hactenus ignoratum est, habeatur ex maxima parte notissimum.